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У дисертації поглиблено теоретичні та практичні аспекти, а також

надано практичні рекомендації щодо вдосконалення стратегування розвитку

молочного скотарства в Україні. Розкрито теоретико-методичні основи, які

передбачають необхідність вирішення завдань підвищення інвестиційного

потенціалу галузі; досліджено комплексний аналіз концептуальних засад

стратегування інноваційного розвитку галузі тваринництва в Україні.

Визначено ключові етапи технології стратегування, встановлено систему

стратегічного управління та окреслено структурний процес стратегування

розвитку національної економіки. Представлено авторське бачення сутності

поняття «стратегії в аграрній сфері», яке базується на поєднанні інноваційних

технологій та принципів сталого розвитку.

Проаналізовано структуру галузі тваринництва, що має суттєвий вплив

на економічний потенціал агропромислового комплексу України. Визначено

причини зменшення поголів’я великої рогатої худоби, що позначилося на

виробництві молока та м'яса, а також на скороченні виробництва кормів і

погіршенні їх поживної цінності.

Досліджено ситуацію в молочній галузі, виробництво молока,

експортний потенціал та основні експортні ринки української молочної

продукції. Проаналізовано вплив дешевого імпорту молочних продуктів на

національне виробництво, а також причини зменшення споживання

продукції тваринництва в господарствах населення. Визначено, що

подальший розвиток галузі тваринництва в Україні залежатиме як від

світової торгівлі, так і від внутрішньої ситуації в країні.
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Обґрунтовано вектори розвитку галузі тваринництва в контексті

інноваційних змін, зокрема розглянуто концептуальні засади та умови для

ефективної реалізації інноваційної діяльності в агропромисловому комплексі,

спрямованої на підвищення продуктивності та стійкості галузі. Визначено

ключові тенденції розвитку інновацій в аграрному секторі, зокрема

впровадження новітніх технологій та адаптацію фінансово-економічних

механізмів, що впливають на сталий розвиток сектору. Особлива увага

приділена організаційно-економічним аспектам, які є важливими для

стабільного розвитку галузі.

Здійснений SWOT-аналіз молочного скотарства в Україні дозволив

визначити сильні та слабкі сторони галузі, а також можливості та загрози її

розвитку в контексті інтеграційних процесів. Вивчено основні принципи

органічного землеробства та визначено важливу роль агроекології у

забезпеченні продовольчої безпеки та трансформації аграрно-харчової

системи. Запропоновані методи компостування та зменшення обробки

ґрунту. В результаті досліджень встановлено необхідність створення та

розвитку організаційно-економічного механізму управління для підвищення

ефективності та швидкого зростання підприємств. Впровадження

організаційно-економічних перетворень, заснованих на структурній,

інвестиційній та інституційній державній політиці, яка враховує інтереси

товаровиробників, є важливим кроком для забезпечення сталого розвитку

молочного скотарства в Україні.

Досліджено основні принципи та етапи впровадження системи оцінки

небезпечних факторів і контролю критичних точок (НАССР) у молочному

виробництві, що є важливим для забезпечення безпеки та якості продукції.

На основі цього запропоновано концептуальну модель управління процесами

виробництва та переробки молока, яка не тільки зменшує ризики для

споживачів, а й підвищує довіру до іміджу компанії, що є важливим

фактором у конкурентному середовищі. Визначено шляхи переходу до

сталого управління молочним скотарством, де інтеграція системи НАССР є
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важливим елементом для забезпечення екологічної стійкості та підвищення

ефективності виробництва. Окреслено основні етапи впровадження НАССР,

що включають створення ефективних управлінських структур, інтеграцію

екологічних стандартів та фінансових механізмів, які сприяють збільшенню

економічної вигоди. Впровадження екологічних стандартів, зокрема

енергоощадних технологій, дозволяє зменшити забруднення водних ресурсів

і знижує викиди парникових газів. Це допомагає зберігати різноманіття

живих організмів та зміцнювати стійкість молочного скотарства,

забезпечуючи сталий розвиток молочної індустрії в Україні.

Розроблено стратегію впровадження біогазових установок у молочне

скотарство, що ґрунтується на комплексному підході, який поєднує

економічні, екологічні та технологічні аспекти для досягнення енергетичної

незалежності та підвищення ефективності виробництва. Цей підхід

передбачає інтеграцію системи НАССР у процеси виробництва та обробки

молока, що дозволяє гарантувати безпеку та високу якість продукції,

знижуючи ризики для споживачів. Встановлено, що використання біогазових

технологій в межах комплексного підходу сприяє ефективному

переробленню органічних відходів, зменшуючи викиди парникових газів та

покращуючи родючість ґрунтів через виробництво органічних добрив. Це дає

можливість зменшити використання хімічних добрив і відповідає вимогам

глобальної екологічної стратегії та адаптації до змін клімату. Таким чином,

комплексний підхід сприяє впровадженню стратегії біогазових установок як

ключового елементу для досягнення цілей сталого розвитку, забезпечуючи

енергонезалежність та екологічну стійкість молочного скотарства в Україні.

Ключові слова: стратегування, молочне скотарство, аграрний сектор,

молочна продукція, розвиток галузі тваринництва, органічне виробництво,

біогазові установки.
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ABSTRACT

Mozhelianska, Anna Valeriivna. Strategizing the development of dairy

farming on an innovative basis. Qualification scientific work (manuscript).

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 073 – Management. – State Biotechnological University, Kharkiv, 2025.

The dissertation delves into the theoretical and practical aspects of strategic

development in dairy farming in Ukraine, providing practical recommendations for

improvement. It explores the theoretical and methodological foundations that

emphasize the need to address tasks related to enhancing the investment potential

of the sector. The dissertation also investigates a comprehensive analysis of the

conceptual principles for strategizing the innovative development of animal

husbandry in Ukraine. Key stages of the strategic planning process are identified,

the system of strategic management is established, and the structural process of

strategizing national economic development is outlined. The author presents a

unique vision of the concept of "strategy in the agricultural sector," which is based

on the integration of innovative technologies and sustainable development

principles.

The structure of the livestock sector, which significantly impacts the

economic potential of Ukraine's agro-industrial complex, has been analyzed. The

causes of the decline in the cattle population, which have affected the production

of milk and meat, as well as the reduction in feed production and deterioration of

its nutritional value, are identified.

The situation in the dairy sector, milk production, export potential, and key

export markets for Ukrainian dairy products have been examined. The impact of

cheap dairy product imports on national production has been analyzed, as well as

the reasons for the decline in animal product consumption in household farms. It

has been determined that the further development of the livestock sector in Ukraine

will depend on both global trade and the internal situation in the country.
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The vectors for the development of the livestock sector in the context of

innovative changes are substantiated. Specifically, the conceptual foundations and

conditions for the effective implementation of innovative activities in the agro-

industrial complex, aimed at improving productivity and the sector's sustainability,

are considered. Key trends in innovation development within the agricultural sector

are identified, including the introduction of cutting-edge technologies and the

adaptation of financial and economic mechanisms that impact the sustainable

development of the sector. Special attention is given to organizational and

economic aspects that are crucial for the stable development of the industry.

A SWOT analysis of dairy farming in Ukraine has been conducted, allowing

for the identification of the sector's strengths and weaknesses, as well as the

opportunities and threats to its development in the context of integration processes.

The main principles of organic farming have been studied, and the important role

of agroecology in ensuring food security and transforming the agro-food system

has been determined. Methods of composting and reducing soil tillage have been

proposed. As a result of the research, the necessity of creating and developing an

organizational-economic management mechanism to improve the efficiency and

rapid growth of enterprises has been established. The implementation of

organizational and economic transformations, based on structural, investment, and

institutional state policies that take into account the interests of producers, is a

crucial step in ensuring the sustainable development of dairy farming in Ukraine.

The main principles and stages of implementing the Hazard Analysis and

Critical Control Points (HACCP) system in dairy production have been explored,

which is crucial for ensuring the safety and quality of products. Based on this, a

conceptual model for managing milk production and processing processes has been

proposed. This model not only reduces risks for consumers but also enhances trust

in the company’s image, which is an important factor in a competitive

environment. Pathways for transitioning to sustainable dairy farming management

have been identified, where the integration of the HACCP system is a key element

in ensuring ecological sustainability and improving production efficiency. The
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main stages of implementing HACCP are outlined, which include the creation of

effective management structures, the integration of environmental standards, and

financial mechanisms that contribute to increasing economic benefits. The

implementation of environmental standards, particularly energy-saving

technologies, helps reduce water pollution and lowers greenhouse gas emissions.

This supports the preservation of biodiversity and strengthens the resilience of

dairy farming, ensuring the sustainable development of the dairy industry in

Ukraine.

A strategy for the implementation of biogas installations in dairy farming has

been developed, based on a comprehensive approach that combines economic,


[…]


виробництва та недостатнє фінансування, що призводить до зниження

конкурентоспроможності. Аналіз економічного стану підприємств молочного

скотарства, що функціонують на принципах самоокупності та

самофінансування, показав, що понад 60% молочних господарств стикаються

з проблемами, пов'язаними з низьким рівнем інвестицій у модернізацію

виробництва. Це вказує на необхідність створення та розвитку організаційно-

економічного механізму управління для підвищення ефективності та

швидкого зростання підприємств. Впровадження організаційно-економічних

перетворень, заснованих на структурній, інвестиційній та інституційній

державній політиці, яка враховує інтереси товаровиробників, є важливим

кроком для забезпечення сталого розвитку молочного скотарства в Україні.

За оцінками, впровадження цих перетворень може підвищити ефективність

виробництва на 20-25% протягом наступних 5 років, що сприятиме

зміцненню економічного стану галузі та зростанню її експортного

потенціалу.

6. Вивчено основні принципи органічного землеробства та

визначено важливу роль агроекології у забезпеченні продовольчої безпеки та

трансформації аграрно-харчової системи. Запропоновані методи

компостування та зменшення обробки ґрунту сприяють зниженню викидів

парникових газів, зокрема метану, що дозволяє знизити викиди на 12-15% у

порівнянні з традиційними методами. Поступове збільшення органічних

земель до 50% дозволить зменшити використання хімічних пестицидів та

гербіцидів. У молочному скотарстві, органічне молоко містить на 10-15%

більше корисних омега-3 жирних кислот і має нижчий вміст залишків

пестицидів і гормонів порівняно з традиційним молоком. Окрім цього,

органічне землеробство сприяє збереженню біорізноманіття, покращенню
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родючості ґрунтів та зменшенню забруднення водних ресурсів на 20-25%, що

має велике значення для боротьби зі зміною клімату. Розвиток органічного

виробництва, зокрема молочного скотарства, може підвищити

продуктивність молока на 10-15% при використанні органічних методів

годівлі та утримання тварин, що знижує вміст шкідливих хімічних залишків

у продукції. Зокрема, органічні молочні продукти користуються більшим

попитом на ринках ЄС, де зростає попит на молоко без використання

синтетичних пестицидів та гормонів. Розвиток органічного виробництва

також стимулює місцеву економіку, створюючи нові робочі місця та

можливості для фермерів, що забезпечує сталий розвиток сільських

територій та загальний економічний прогрес, відкриваючи нові ринки та

можливості для зростання на 15-20%.

7. Досліджено основні принципи та етапи впровадження системи

аналізу небезпечних факторів та контролю критичних точок (НАССР) у

молочному виробництві, що є критично важливим для забезпечення безпеки

та якості продукції. На основі цього запропанована концептуальна модель

управління виробництвом та переробкою молока, яка не тільки сприяє

зниженню ризиків для споживачів, але й підвищує довіру до бренду

підприємства, що є важливим фактором на конкурентному ринку.

Впровадження НАССР дозволяє знизити кількість харчових інцидентів на 25-

30%, що значно покращує якість продукції, знижує ймовірність забруднення

продукту патогенними мікроорганізмами і підвищує ефективність

виробничих процесів, зокрема, за рахунок зменшення відходів на 15-20%, що

дозволяє знизити виробничі витрати і підвищити економічну вигоду. Також,

встановлено перехідні шляхи до стійкого управління молочним скотарством,

де інтеграція системи НАССР є важливою складовою для забезпечення

екологічної стійкості та ефективності виробництва. Визначено ключові етапи

впровадження НАССР, що включають створення ефективних управлінських

структур, інтеграцію екологічних стандартів і фінансових механізмів, що

сприяють підвищенню економічної вигоди. Впровадження екологічних

стандартів, зокрема ресурсозберігаючих технологій, дозволяє зменшити
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забруднення водних ресурсів на 10-15% і знижує викиди парникових газів на

5-10%. Це сприяє збереженню біорізноманіття та підвищенню стійкості

молочного скотарства, забезпечуючи сталий розвиток молочної галузі в

Україні.

8. Запропоновано стратегію впровадження біогазових установок у

молочному скотарстві, яка базується на міждисциплінарному підході, що

поєднує економічні, екологічні та технологічні аспекти для досягнення

енергонезалежності та підвищення ефективності виробництва. Цей підхід

орієнтований на інтеграцію системи НАССР у процеси виробництва та

переробки молока, що дозволяє забезпечити безпеку та якість продукції,

зменшуючи ризики для споживачів. Використання біогазових технологій, в

рамках міждисциплінарного підходу, сприяє ефективній утилізації

органічних відходів, зменшуючи викиди парникових газів на 15-20% та

покращуючи якість ґрунтів завдяки виробництву органічних добрив. Це

дозволяє знизити потребу у хімічних добривах на 10-15% і забезпечує

відповідність вимогам глобальної екологічної стратегії та адаптації до змін

клімату. З урахуванням проведених досліджень, для реалізації цього

потенціалу запропоновано залучити інвестиції в розмірі 500 тисяч євро на

кожну установку потужністю 100 кВт, що забезпечить окупність проекту

протягом 26.6 років за рахунок економії на енергозатратах і реалізації

біогазу. Економічний ефект від кожної установки може становити від 20 до

30 тисяч євро на рік. У рамках міждисциплінарного підходу також важливим

аспектом є проведення навчальних програм для фермерів, оскільки лише 20%

аграріїв України повністю обізнані з перевагами біогазових технологій.

Розвиток біогазової інфраструктури може створити до 5 тисяч нових робочих

місць у сільських районах, а також забезпечити збільшення попиту на

біогазові установки на 10-15% на найближчі 5 років. Тому

міждисциплінарний підхід дозволяє реалізувати стратегію біогазових

установок як важливий фактор для досягнення цілей сталого розвитку,

забезпечуючи енергонезалежність та екологічну стійкість молочного

скотарства в Україні.
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