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Актуальність теми дослідження. Молочне скотарство, як традиційна

галузь сільськогосподарського виробництва, відіграє суттєву роль у

формуванні зайнятості населення, підтримці демографічної стабільності в

сільських громадах і розвитку інфраструктури територій. З огляду на високу

трудомісткість виробництва та залежність від локальних природно-

кліматичних умов, дана галузь є одним із базових елементів соціально

орієнтованої аграрної політики. Однак останні роки характеризуються

зниженням рентабельності молочного виробництва, міграцією сільського

населення та розбалансованістю державної підтримки, що призводить до

згортання виробничої бази і, відповідно, втрати людського капіталу в

сільських регіонах.

У цьому контексті стратегування розвитку молочного скотарства

набуває не лише економічного, а й виразного соціального змісту.

Формування інноваційно спрямованої стратегії дозволяє активізувати

використання інтелектуального потенціалу агровиробників, забезпечити

гнучке управління ресурсами та підвищити інвестиційну привабливість

територій. Актуальність дослідження полягає у необхідності наукового

обґрунтування підходів до формування стратегічних орієнтирів галузі, які

водночас відповідають вимогам соціальної справедливості, економічної

доцільності та адаптації до євроінтеграційних викликів.

Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах планових наукових досліджень

кафедри менеджменту, бізнесу і адміністрування Державного

біотехнологічного університету, що реалізуються за темою «Стратегічні

засади розвитку систем управління інноваційно-інвестиційною та

господарською діяльністю суб’єктів господарської діяльності»

(фундаментальна тема, №0122U201108 у державному реєстрі). У процесі

дослідження автором було сформовано комплекс теоретико-методичних

положень і практичних рекомендацій, що спрямовані на стратегічне

оновлення молочного скотарства України шляхом впровадження

інноваційних підходів в управлінні ним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. Достовірність і обґрунтованість результатів

дисертаційного дослідження забезпечується логічною цілісністю побудови

наукової аргументації, структурною узгодженістю між теоретичними

засадами, емпіричними даними та висновками. Наукові положення базуються

на системному аналізі трансформаційних процесів у молочному скотарстві,

критичному переосмисленні існуючих стратегічних підходів і обґрунтуванні

нових моделей інноваційного розвитку галузі.

Усі висновки та рекомендації були сформульовані на основі

репрезентативної інформаційної бази, ретельного аналізу показників

діяльності галузі в динаміці, що забезпечило адекватність інтерпретацій та

обґрунтованість наукових узагальнень. Комплексний підхід до розкриття

проблеми дозволив досягти високої точності у діагностиці стану галузі та

надати науково вивірені пропозиції для її стратегічного оновлення.

Ступінь наукової новизни одержаних результатів. Вперше у

вітчизняній науковій практиці здійснено концептуалізацію стратегії

використання біогазових установок у молочному скотарстві як інструменту

технологічної модернізації виробничих процесів. Запропонована модель

поєднує енергетичні, екологічні та економічні вигоди, створюючи

передумови для переходу галузі до високотехнологічного і сталого розвитку

в контексті реалізації кліматичних зобов’язань України.

Удосконалено підхід до стратегічного розвитку молочного скотарства

через інтеграцію соціально-економічних пріоритетів, зокрема підвищення

рівня зайнятості, розвитку сільських територій та підтримки продовольчої

безпеки. Обґрунтовано методику оцінювання впливу поведінкових змін

споживачів і динаміки інвестиційної активності на трансформацію галузі в

умовах глобальної інтеграції аграрних ринків.

Системний підхід до управління молочним скотарством удосконалено

за рахунок позиціонування НАССР як превентивної системи ризик-

менеджменту, орієнтованої на запобігання виробничим і екологічним

ризикам. Удосконалене трактування дозволяє не лише контролювати якість

продукції, а й зменшувати вразливість господарств перед регуляторними

змінами та кризовими ситуаціями.

Подальшого розвитку набули: концепція стратегічного розвитку галузі

через активне впровадження органічного виробництва, що дозволяє

формувати додаткові ринкові ніші, підвищувати якість продукції та

знижувати залежність від коливань традиційного ринку молочної продукції;

підходи до аналізу економічних детермінант трансформаційних процесів у

молочному скотарстві, що дало змогу більш точно діагностувати зміни в

структурі витрат, доходності та інвестиційній привабливості галузі за умов

впровадження інноваційних стратегій розвитку; інструментарій аналітичного

забезпечення стратегічного планування в галузі молочного скотарства,

орієнтований на моніторинг і прогнозування впливу інноваційно-

технологічних зрушень. Запропонована структура включає показники

цифровізації виробництва, рівня використання альтернативної енергетики,

швидкості впровадження біотехнологій і ступеня технологічного оновлення

основного капіталу. Такий підхід дозволяє проводити діагностику

адаптаційної здатності підприємств до технологічних змін, визначати зони

технологічної відсталості та розраховувати індекси інноваційної вразливості.

Уперше інтегровано змінні, які фіксують не лише рівень наявних інновацій, а

й інституційну спроможність до їх утримання та масштабування. Це створює

можливість для більш точного формування пріоритетів галузевої політики в

умовах інтенсивної трансформації виробничої основи аграрного сектору.

Інтегрований підхід до управління молочним скотарством

удосконалено шляхом синхронізації економічних, управлінських і

регуляторних інструментів у єдиній стратегічній системі. Такий підхід

дозволяє формувати адаптивні механізми реагування на зміни зовнішнього

середовища й підвищувати стійкість господарств до кризових впливів.

Набула подальшого розвитку система організації органічного

молочного скотарства, в якій акцент зроблено на екологічно адаптивних

технологіях та біологізованих аграрних практиках. На відміну від

фрагментарних підходів, де екологізація обмежується заміною добрив чи

мінімізацією хімічного впливу, у запропонованій моделі реалізується цілісне

бачення перетворення технологічного циклу – від кормової бази до логістики

та стандартизації якості. Обґрунтовано доцільність використання методів

компостування, натурального годування без ГМО та антибіотиків, а також

зменшення інтенсивності механічного обробітку ґрунту. Такий підхід не

лише сприяє покращенню стану агроекосистем, а й забезпечує виробництво

молока з високими нутритивними та безпековими характеристиками, що

відповідає сучасним запитам споживачів на міжнародному ринку органічної

продукції. Новизна підходу також полягає у врахуванні довгострокових

екосистемних ефектів, зокрема формування стійких ґрунтових біоценозів і

зменшення вуглецевого сліду.

Інструментарій аналізу трансформаційних процесів удосконалено

шляхом доповнення його механізмами прогнозування внутрішніх

дисбалансів та адаптаційних реакцій молочного скотарства на зміну

економічного середовища.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. У дисертації

Можелянської Анни Валеріївни досліджено стратегічні орієнтири сталого

розвитку молочного скотарства на інноваційних засадах, що враховують як

виклики сучасної економіки, так і вимоги екологічної стійкості. Сформовано

науково-методичне підґрунтя для впровадження технологічних і

організаційних змін, орієнтованих на зростання продуктивності,

енергоефективності та конкурентоспроможності галузі в умовах глобальної

трансформації агропродовольчих систем.

У першому розділі обґрунтовано теоретичні положення стратегування

в контексті інноваційного розвитку аграрного сектору. Виокремлено підходи

до формування стратегій розвитку молочного скотарства, зосереджені на

інтеграції принципів сталого розвитку, інституційній адаптації та підвищенні

екологічної результативності. Проведено критичний аналіз наукових джерел і

представлено авторське тлумачення ключових понять, що визначають логіку

переходу до сталого агровиробництва.

У другому розділі здійснено аналітичну оцінку функціонування

молочного скотарства в Україні з урахуванням динаміки обсягів

виробництва, трансформацій у структурі тваринництва, змін експортного

потенціалу та загроз, пов’язаних із війною. Розглянуто проблематику

деградації ресурсної бази, зниження якості кормів, порушення логістичних

ланцюгів і деструкції інвестиційного середовища. Визначено напрями

регіонального відновлення галузі та перспективи формування

спеціалізованих кластерів.

У третьому розділі запропоновано авторську концепцію стратегічного

оновлення молочного скотарства шляхом поєднання інноваційних моделей

управління, технологій замкненого циклу, стандартів безпечності продукції

та принципів біоекономіки. Окремо розроблено стратегію впровадження

біогазових технологій як основи енергетичної автономії та органічного

виробництва добрив. Узагальнено переваги інтеграції системи НАССР у

виробничі процеси й окреслено інституційні передумови адаптації до умов

міжнародної торгівлі в сегменті молочної продукції.

Практична цінність дисертації полягає в розробленні комплексного

підходу до стратегічного управління, який враховує не лише економічну

ефективність, а й екологічну та соціальну відповідальність виробництва,

відкриває перспективи для впровадження адаптивних моделей розвитку

молочної галузі в Україні.

Практичне значення результатів дослідження. Практична цінність

результатів дисертаційного дослідження полягає в можливості

безпосереднього використання розроблених теоретико-методичних положень

та прикладних рекомендацій у діяльності суб’єктів молочного скотарства з

метою підвищення ефективності, конкурентоспроможності та адаптивності

до сучасних викликів. Запропоновані підходи до стратегування орієнтовані

на реальні потреби аграрного виробництва, зокрема в частині впровадження

інноваційних технологій, удосконалення ресурсного управління, оптимізації

організаційної структури та трансформації моделей господарювання

відповідно до принципів сталого розвитку.

Отримані результати можуть бути використані агропромисловими

підприємствами для модернізації виробничої діяльності, формування

інвестиційних програм, розробки бізнес-стратегій із переходу до органічного

або біоенергетично орієнтованого виробництва. Інструменти аналізу

внутрішніх дисбалансів і прогнозування адаптаційних сценаріїв, розроблені в

межах дисертаційної роботи, забезпечують підвищення якості прийняття

рішень на рівні господарств. Рекомендації щодо застосування системи

НАССР та біогазових технологій є релевантними для підприємств, які

прагнуть одночасно дотримуватись міжнародних стандартів безпеки

харчових продуктів і зменшувати залежність від традиційних енергетичних

ресурсів. У такий спосіб практичне значення дослідження проявляється не

лише у створенні нових стратегічних рішень, а й у наданні підприємствам

чітких інструментів для їх реалізації в умовах ринкової та інституційної

невизначеності.

Повнота викладення у відкритому друку та апробація наукових

положень дисертації. Результати дисертаційного дослідження опубліковано

в 9 працях, з них у наукових фахових виданнях – 4, у зарубіжних виданнях 1,

у матеріалах наукових конференцій – 5, серед яких: ІІІ Міжнародній науково-

практичній конференції «Механізми забезпечення сталого розвитку

економіки: проблеми, перспективи, міжнародний досвід» (10 листопада 2022

р., Харків, ДБТУ); V Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції

здобувачів вищої освіти і молодих учених «Актуальні проблеми та

перспективи розвитку України в галузі управління та адміністрування:

ініціативи» (20 жовтня 2023 р., Харків, ДБТУ); Міжнародній науково-

практичній конференції «Трансформація обліку та бізнес-консалтингу в

умовах невизначеності: сучасні тренди, виклики, міжнародний досвід»

(10 листопада 2023 р., Харків, ДБТУ); Міжнародній науково-практичній

конференції «Сучасний стан та пріоритети модернізації фінансово-

економічної системи: теорії та пропозиції» (13-14 жовтня 2023 р., Львів-

Торунь); VIII Міжнародній науково-практичній конференції «Scientific

achievements of contemporary society» (6-8 березня 2025р., Лондон,

Великобританія).

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

процесі опрацювання матеріалів дисертаційної роботи, зокрема шляхом

аналізу авторських публікацій, тексту дисертації та звіту про перевірку на

наявність текстових запозичень за допомогою електронного сервісу,

порушень принципів академічної доброчесності не виявлено. Посилання на

використані джерела надано коректно, запозичені фрагменти супроводжено

відповідними бібліографічними посиланнями, що свідчить про дотримання

здобувачем вимог до наукової етики та доброчесності.

Зауваження до дисертаційної роботи. Зважаючи на обсяг, структуру

та глибину аналізу, робота справляє позитивне враження. Водночас, окремі

положення викликають запитання з точки зору повноти обґрунтувань,

методологічної чіткості та узгодженості термінології, що зумовлює потребу в

таких зауваженнях:

1. У викладеному матеріалі стратегування одночасно подається як

динамічний процес дії, механізм управління та результат у вигляді

сформованих стратегій. Проте відсутність чіткої аналітичної рамки щодо

причинно-наслідкових зв’язків між цими рівнями може призводити до

методологічного розмиття: незрозуміло, чи є стратегічні цілі лише

орієнтиром для стратегування, чи інтегрованим елементом самого процесу.

Така неузгодженість потенційно обмежує евристичну цінність поняття в

контексті подальшої інституціоналізації механізмів управління розвитком.

2. Попри назву підпункту 1.2, акцент зроблено переважно на кормовій

базі, екологічних факторах, технологічних підходах і статистичних даних.

Недостатньо розкрито саме організаційно-економічні інструменти

управління галуззю (форми власності, інтеграційні моделі, економічні

стимули, механізми державної підтримки, взаємодія з фінансовими

інститутами), хоча це є провідною тезою пункту.

3. У таблиці 3.2 зазначено показник «Кількість соматичних клітин,

тис/см²», що є некоректною одиницею вимірювання. У галузі ветеринарії та

контролю якості молока використовується одиниця «тис/см³» або «тис/мл», а

не квадратний сантиметр, оскільки йдеться про концентрацію клітин у

рідкому середовищі.

4. У пункті 3.2 щодо «навчання та підвищення кваліфікації фермерів»

зазначено важливість освітніх програм, проте немає жодної згадки про те,

хто має бути ініціатором таких програм, яка структура їх фінансування або

чи є приклади діючих освітніх проєктів у цій сфері.

5. Недостатньо розкрито питання зміни споживчої поведінки як

необхідної умови для реалізації сценарію зростання частки органічного

землеробства. У тексті лише побіжно згадується потреба в адаптації

харчових звичок населення, але не конкретизовано, яких саме змін очікується

і як це вплине на успішність стратегії.

Зазначені зауваження не знижують загальної наукової цінності

дослідження, а навпаки — окреслюють напрями його подальшого розвитку

та поглиблення. Робота заслуговує на позитивну оцінку та свідчить про

високий рівень підготовки автора.

Висновок. Дисертаційне дослідження Можелянської Анни Валеріївни

на тему: «Стратегування розвитку молочного скотарства на інноваційних

засадах» є ґрунтовною науковою працею, у якій комплексно розв’язано

завдання теоретичного обґрунтування та практичного забезпечення

інноваційного оновлення галузі в контексті принципів сталого розвитку.

Дисертація відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 507 від

03.05.2024, а її автор – Можелянська Анна Валеріївна - заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент».
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